38. Ac tamen his sententiis Piso in prouincia permanebit. Quae cum grauiasint, nihil grauius illo, quod multari imperatorem deminutione prouinciae contumeliosum est, neque solum summo in uiro, sed etiam mediocri in homine ne id accidat prouidendum.

XVI. Ego uos intellego, Patres conscripti, multos decreuisse eximios honores C. Caesari et prope singularis, Si, quod ita meritus erat, grati, sin etiam, ut quam coniunctissimus huic ordini esset, sapientes ac diuini fuistis. Neminem umquam est hic ordo complexus honoribus et beneficiis suis, qui ullam dignitatem praestabiliorem ea, quam per uos esset adeptus, putarit. Nemo umquam hic potuit esse princeps, qui maluerit esse popularis. Sed homines, aut propter indignitatem suam diffisi ipsi sibi, aut propter reliquorum obtrectationem ab huius ordinis coniunctione depulsi, saepe ex hoc portu se in illos fluctus prope necessario contulerunt. Qui si ex illa iactatione cursuque populari, bene gesta re publica, referunt aspectum in curiam atque huic amplissimae dignitati esse commendati uolunt, non modo non repellendi sunt, uerum etiam expetendi.

38. Y, sin embargo, por estas sentencias, Pisón permanecerá en la provincia.⁹ Las cuales, aun siendo graves, nada más grave que aquello: que es contumelioso que un emperador sea multado con la disminución de la provincia, y no sólo en un sumo varón, sino también en un hombre mediocre debe ser proveído que esto no suceda.

XVI. Yo entiendo que vosotros, padres conscriptos, decretasteis muchos honores eximios a Cayo César,¹ y casi singulares. Si porque de ese modo había merecido, fuisteis agradecidos; pero también si para que fuera enteramente muy ligado a este orden,² sabios y divinos. A nadie que haya pensado que alguna dignidad es más notable que aquella que por vosotros hubiera adquirido, alguna vez este orden favoreció con sus honores y beneficios. Nadie que haya preferido ser popular,³ alguna vez aquí pudo ser el primero. Pero los hombres, o por su indignidad desconfiando ellos mismos de sí, o rechazados de la conjunción de este orden por detracción de los demás, a menudo de este puerto⁴ en aquellos flujos⁵ casi necesariamente se arrojaron. Los cuales, si de aquella agitación y curso popular, bien llevada la cosa pública, vuelven el semblante a la curia⁶ y quieren ser encomendados a esta dignidad amplísima, no sólo no deben ser repelidos, sino también reclamados.

39. Monemur a fortissimo uiro atque optimo post hominum memoriam consule, ut provideamus ne ceterior Gallia nobis inuitis alicui decernatur post eos consules, qui nunc erunt designati, perpetuoque posthaec ab iis, qui hunc ordinem oppugnent, populari ac turbulenta ratione teneatur. Quam ego plagam etsi non contemno, Patres conscripti, praesertim monitus a sapientissimo consule et diligentissimo custode pacis atque otii, tamen uehementius arbitror pertimescendum, si hominum clarissimorum ac potentissimorum aut honorem minuero aut studium erga hunc ordinem repudiaro. Nam ut C. Iulius, omnibus a senatu eximiiis aut nouis rebus ornatus, per manus hanc prouinciam tradat ei cui minime uos uelitis, per quem ordinem ipse amplissimam sit gloriam consecutus, ei ne libertatem quidem relinquat, adduci ad suspicandum nullo modo possum. Postremo, quo quisque animo futurus sit, nescio; quid sperem uideo; praestare hoc senator debeo, quantum possum, ne quis uir clarus aut potens huic ordini iure irasci posse uideatur. Atque haec, si inimicissimus essem C. Caesari, sentirem tamen rei publicae causa.